ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS VINTE E TRÊS (23) DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2010.
Aos vinte e três (23) dias do mês de fevereiro de 2010, no Auditório C – Anexo do CCHLA, às quatorze horas e quarenta e cinco minutos, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Primeira Sessão Extraordinária, por convocação e presidência do professor Márcio Moraes Valença Diretor do CCHLA. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Francisca de Souza Miller, Irene Alves de Paiva, Newton Avelino de Andrade, Antônio Basílio Novaes T. de Menezes, Helder do Nascimento Viana, Maria das Graças Soares Rodrigues, Symone Fernandes de Melo, Márcio Venício Barbosa, Lieti Coelho Leal Gomes, Makarios Maia Barbosa, Otêmia Porpino Gomes, Jaimir Conte, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Liomar Costa de Queiroz, Alan Daniel Freire de Lacerda, Marcos Bragato, Eliane Tania Martins de Freitas, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Oscar Federico Bauchwitz, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Oswaldo Hajime Yamamoto. Representantes docentes: Sylvia Coutinho Abbott Galvão (consepe), Naira Ciotti, Gisele Amaral dos Santos. Representantes técnico-administrativos: Louisy Pereira Rodrigues, Valdélia Maria Gurgel de Queiroz. Representantes discentes: Vitor Joanni (Gestão de Políticas Públicas), Bruno Luiz de França Moura (comunicação social). CONSELHEIROS AUSENTES: Gabriel Eduardo Vitullo, Edmundo Marcelo Mendes Pereira, Cynthia Pereira de Medeiros, Ana Claudia Duarte Cardoso, Wagner de Souza Leite Molina, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Luiz Antonio Cestaro, Henrique Alonso Albuquerque Rodrigues Pereira, Renato Amado Peixoto,  Magda Diniz Bezerra Dimenstein, José de Queiroz Pinheiro, Fábio de Oliveira Nunes,   Luciano César Bezerra Barbosa, Luiza Helena Boueri Rebello. AUSÊNCIAS  JUSTIFICADAS: Maria do Livramento Miranda Clementino, Everardo Araújo Ramos, José Sávio Oliveira de Araújo, Valéria Carvalho da Silva, Ademir Araújo da Costa, Alex Beigui de Paiva avalcante, Luis Álvaro Sgadari Passeggi. Foram dados alguns informes e, em seguida, o senhor presidente passou à Ordem do Dia: 2.1 Processo 005775/2010-74, Interessado: Adriano Lima Troleis e outro, Assunto: Homologação de inscrição do Concurso Público Área: Geografia Física, Relator: Prof. Antônio Basílio Novaes T. de Menezes (DFIL). Com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade com uma abstenção. 2.2 Processo 006025/2010-17, Interessado: Jorge Tarcisio da Rocha Falcão , Assunto: Prorrogação de afastamento de estágio pós-doutoral no Centre National dês Artes et Métiers (CNAM) – Paris-França, no período de 01/03 e 30/09/2010, Relator: Francisca de Souza Miller (DAN). Com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade com duas abstenções. 2.3 Processo 006034/2010-08. Interessada: Izabel Augusta Hazin Pires Loretto. Assunto: Prorrogação de afastamento de estágio pós-doutoral no Centre National dês Artes et Métiers (CNAM) – Paris-França, no período de 01/03 e 30/09/2010. Relator: Francisca de Souza Miller (DAN). Com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade com duas abstenções. 2.4 Processo 006128/2010-79, Interessado: José Luis Solazzi, Assunto: Homologação de inscrição do Concurso Público Área: Teoria Antropológica, Relatora: Maria das Graças Soares Rodrigues (DLET). Com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade com uma abstenção. Cumprida a pauta, o Senhor Presidente, às quatorze horas e cinqüenta e sete minutos, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.